ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TCD-NC Đồng Tháp, ngày       tháng 10 năm 2022

Về việc thực hiện các kiến nghị

của Hội đồng nhân dân Tỉnh

Kính gửi:

 - Các sở, ngành Tỉnh: Công an; Lao động, Thương

binh và Xã hội; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Báo cáo số 322/BC-HĐND ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về

tạm giữ, tạm giam, đặc xá, giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, miễn chấp hành

án phạt tù và mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” trên địa bàn Tỉnh, Ủy ban

nhân dân Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 06 tháng

8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

49/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn Tỉnh.

2. Công an Tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng thực hiện đúng chính sách

pháp luật về tạm giữ, tạm giam, không để xảy ra các trường hợp khiếu nại, tố

cáo liên quan đến cán bộ thực hiện công tác tạm giữ, tạm giam; bảo đảm công

khai, minh bạch xét đề nghị đặc xá, miễn, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù;

tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho lực lượng Công an cơ

sở và các ngành, đoàn thể cấp xã về quy trình tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo

dục người thi hành án hình sự tại cộng đồng và công tác tái hòa nhập cộng đồng

đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương nơi cư trú.

Tổ chức sơ kết, đánh giá hiệu quả việc thành lập “Quỹ phát triển tái hòa

nhập cộng đồng”, mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương”; đồng thời, nghiên cứu

đổi tên gọi mô hình “Câu lạc bộ người hoàn lương” cho phù hợp với tình hình

thực tế, nhằm đảm bảo tính nhân văn, xóa bỏ tâm lý mặc cảm, tự ti của người

tham gia câu lạc bộ, giúp họ phấn đấu vươn lên trở thành người có ích cho xã hội.

Tổ chức khảo sát toàn diện các hạng mục công trình tại Trại tạm giam

Công an Tỉnh, Nhà tạm giữ Công an huyện, thành phố, kịp thời đề xuất Bộ Công

an hỗ trợ kinh phí khắc phục, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, nhằm đảm bảo an

ninh, an toàn cơ sở giam giữ.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp Công an Tỉnh, hàng năm tham mưu Ủy

ban nhân dân Tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp

hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027”

theo đúng quy định.

2

Phối hợp Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh phân bổ kinh phí

hỗ trợ cho người được phân công trực tiếp giám sát, quản lý, giáo dục, giúp đỡ

người tái hòa nhập cộng đồng, thi hành án hình sự tại cộng đồng.

4. Sở Lao động Thương binh và Xã hội quan tâm hỗ trợ đào tạo nghề phù

hợp cho người chấp hành xong hình phạt tù, giúp họ tái hòa nhập cộng đồng, ổn

định cuộc sống, hạn chế tái phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu

Ủy ban nhân dân Tỉnh sử dụng các nguồn tín dụng khác (ngoài Quỹ Phát triển

tái hoà nhập cộng đồng), để hỗ trợ cho vay ưu đãi đối với người chấp hành xong

hình phạt tù, để phát triển sản xuất, tạo việc làm.

- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ việc làm tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm

miễn phí cho người chấp hành xong hình phạt tù có nhu cầu việc làm.

5. Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tăng cường phối hợp với các ngành,

đoàn thể thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập

cộng đồng, đồng thời, lồng ghép vào các chương trình mục tiêu quốc gia để đào

tạo nghề, tạo việc làm, tạo điều kiện tiếp cận đa dạng nhiều nguồn vốn khác, để

phát triển kinh tế, góp phần kéo giảm tỷ lệ tái phạm tội.

6. Giao Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo về

trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- CT, PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, TCD-NC(CT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:24:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:29:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:29:06+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-24T14:29:07+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!